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هزار   10 بود حدود  قرار  و ششم  پنجم  ساله  پنج  توسعه  برنامه  مطابق 
در  متأسفانه  ولی  کنیم  راه اندازی  کشور  در  تجدیدپذیر  برق  مگاوات 
طی ده سال اخیر کل انرژی تجدیدپذیر حاصل شده به 1000 مگاوات 

هم نمی رسد.
هر  اجرای  برای  گفت:  زیست  محیط  و  آب  حوزه  پژوهشگر  یک 
زیست،  محیط  و  خاک  آب،  بحران  مدیریت  برای  تلاشی  و  فعالیت 
نیاز به منابع مالی و اعتباری فراوان، آزادسازی سرمایه های بلوکه شده 
کشور و چه بسا سرمایه گذاری های گسترده خارجی است که به دلیل 
وجود تحریم ها و عدم امکان تعامل با جهان در این خصوص از وضعیت 

مناسبی برخوردار نیستیم.
 مصطفی فدایی فرد در گفت وگو با ایلنا، درباره لزوم واردات آب اظهار 
داشت: پیش بینی وقوع خشکسالی هیدرولوژیکی طولانی مدت در اوایل 
دهه 1390 توسط ناسا مورد پذیرش مسئولین ایران قرار نگرفت. علاوه 
بر آن هشدار چهار دهه سوءمدیریت منابع آب توسط کارشناسان حوزه 
آب و محیط زیست نیز مورد بی توجهی قرار گرفت تا بالاخره تغییرات 
کاهش  موجبات  اقلیمی  و  هواشناسی  خشکسالی های  وقوع  و  اقلیمی 
بارندگی و افزایش دما را فراهم کرده و آثار و تبعات سوءمدیریت را 

تشدید و آشکار کرد.
چهار دهه سیاست خودکفایی کشاورزی چه بر سرمان آورد؟

وی افزود: مهم ترین و پرآسیب ترین محور سوء مدیریت منابع آب در 
ایران، سرمایه گذاری برای رسیدن به خودکفایی غذایی بود که منجر 
نابخردانه  سیاست  همین  شد.  کشاورزی  ناپایدار  و  بی رویه  توسعه  به 
موجب برداشت بی رویه از منابع آب سطحی و زیرزمینی و توسعه پدیده 
فرونشست زمین شده و نابودی بخش بزرگی از منابع آب تجدیدپذیر 
و  آمار  بررسی  که  است  حالی  در  این  است.  داشته  پی  در  را  کشور 
اطلاعات رسمی کشور حاکی از آن است که در سال های اخیر نه تنها 
به خودکفایی غذایی و کشاورزی نرسیده ایم بلکه به دلیل گسترش فقر 
یافته  به شدت کاهش  مردم  قدرت خرید  بیکاری،  و  تورم  گرانی،  و 
تبعات  و  آثار  زیرا  است؛  افتاده  به خطر  کامل  بطور  غذایی  امنیت  و 
ویرانگر به خطر افتادن امنیت غذایی در هر کشوری بسیار خطرناک تر 

و مصیبت بارتر از نبود خودکفایی غذایی است.
بحران آب در برابر بحران خاک هیچ است

این پژوهشگر حوزه آب و محیط زیست با بیان اینکه بحران کیفیت 
شیمیایی و شور شدن منابع آب بسیار وخیم تر و نگران کننده تر از بحران 
آشکار  هنوز  آن  ویرانگر  بسیار  تبعات  و  آثار  که  است  آب  کمبود 
در  هم  آب  منابع  کیفی  و  کمی  بحران  کرد:  خاطرنشان  است،  نشده 
مقابل بحران کمی و کیفی منابع خاک تقریباً هیچ است. چراکه بحران 
واردات  و  با صرف هزینه های گزاف  می توان  را  کمی و کیفی آب 
آب و یا شیرین سازی آب دریا و بسیاری راهکارهای دیگر برطرف 
کرد ولی منابع خاک بسیار ارزشمند که در اثر سوءمدیریت همه ساله 
در اثر فرسایش شدید در حوضه های آبریز از دست می رود و خاک 
باقیمانده نیز به شدت در حال شور شدن است، تحت هیچ شرایطی قابل 
جبران نخواهد بود و در بلندمدت باعث نابودی سرزمین، تمدن و زندگی 

خواهد شد.
حکمرانی معیوب در مدیریت منابع و مصارف آب

وی در ادامه بیان داشت: مراجع بین المللی تأکید دارند که برای دستیابی 
به توسعه پایدار، لازم است در قالب حکمرانی مطلوب، به همه جنبه های 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به صورت متوازن توجه شود. این در حالی 
است که ما فقط جنبه اقتصادی را مورد توجه قرار داده ایم که متأسفانه 

توسعه نامتوازن را در پی داشته است.
مجبوریم آب وارد کنیم؟

فدایی فرد گفت: سیاست شکست خورده خودکفایی کشاورزی در کنار 

بی توجهی به آب مجازی و توسعه صادرات محصولات کشاورزی با نیاز 
آبی بالا، توسعه اشتغال آب محور، بی توجهی به سایر پتانسیل های طبیعی 
و باستانی کشور برای ایجاد شغل پایدار به منظور کاهش فشار بر منابع 
در  جمعیت  استقرار  به  بی توجهی  و  جمعیت  افزایش  برنامه های  آب، 
مناطق کم آب و گسترش کلان شهرها، فقدان ایجاد شغل به میزان لازم، 
جانمایی نامناسب برای استقرار صنایع آب بر، فقدان فرهنگ سازی برای 
مصرف بهینه آب، بی توجهی به هدررفت آب در شبکه توزیع، وجود 
سایر  و  آب  بازار  نبود  پایدار،  توسعه  و  محیط زیست  با  مغایر  قوانین 
سیاست هایی که از رمق افتادن منافع ملی را در پی داشته، باعث شده 
است که به ورشکستگی منابع آب برسیم و مجبور به بررسی گزینه های 
مختلف واردات آب، انتقال بین حوضه ای آب، شیرین سازی آب دریا 
و انتقال آن به فلات مرکزی کشور شده ایم که تبعات زیست محیطی 

فراوانی در بر خواهند داشت.
واردات و چالش وابستگی آبی

وی خاطرنشان کرد: واردات آب علاوه بر دشواری های فنی و تخصصی، 
از پیچیدگی های خاصی از جنبه های حقوقی، دیپلماسی، سیاسی، محیط 
زیستی، اقتصادی، اجتماعی و حتی امنیتی نیز برخوردار است. در حالت 
عادی واردات آب به صرفه نیست. حتی شیرین سازی آب در کشور نیز 
صرفه اقتصادی ندارد؛ به عبارت دیگر این دست طرح ها برای وضعیت 
اکنون در همان وضعیت خاص  متأسفانه هم  دارد که  خاصی کاربرد 
به  وابستگی  با  مرتبط  مشکلات  از  گرفته ایم. صرفنظر  قرار  بحرانی  و 
کشورهای دیگر، اجرای طرح واردات آب، نیازمند هزینه های نجومی 
است. به عنوان مثال برای انتقال آب به کشور، لااقل حدود 500 کیلومتر 
سامانه نیاز است که همین مسئله هزینه های بسیار سنگینی را به کشور 

تحمیل می کند و زمان اجرای طرح را نیز بسیار طولانی می کند.
گزینه اجباری واردات

مدیر سابق طرح جامع آب کشور بیان داشت: با توجه به کمبود شدید 
آب در کشور، گزینه انتقال آب از خارج، یکی از راهکارهایی است 
بررسی های  مطالعه کرده و  متمادی روی آن  نیرو سالیان  که وزارت 
کشور  چند  از  آب  انتقال  گزینه  است.  داشته  این باره  در  هم  مختلفی 
بررسی شده که در این میان تاجیکستان یکی از مناطق پُرآب و مناسب 
برای انتقال آب به کشور شناسایی شده است و حتی مطالعات مختلفی 
در این خصوص انجام پذیرفته و توافقات اولیه در سطح روسای جمهوری 
در دولت سیزدهم نیز انجام شده است. در این رابطه توافقنامه هایی هم 
بین کشورهای تاجیکستان، افغانستان و ایران منعقد شده است؛ بنابراین 
دلیل شرایط  به  است که  اجباری  این شرایط، گزینه  در  واردات آب 

کشور باید بررسی شود.  
می توانیم از تاجیکستان آب وارد کنیم؟

وی یادآور شد: یکی از گزینه ها، انتقال آب از دریاچه سارز تاجیکستان 
است که نه تنها در منطقه ای بسیار فعال به لحاظ لرزه زمین ساخت قرار 
دارد، بلکه خود این دریاچه در اثر وقوع یک زمین لرزه بزرگ ایجاد 
شده است که حدود یکصد سال پیش اتفاق افتاده است؛ بنابراین منابع 

آب دریاچه یاد شده را نمی توان پایدار در نظر گرفت.

یک پژوهشگر: بحران آب در برابر بحران خاک هیچ است
همهمسیرهایحلبحرانآببهلغوتحریمختممیشود

شیرین سازی بهتر است یا واردات؟
طرح های  آب،  واردات  گزینه های  با  مقایسه  در  فدایی فرد؛  گفته  به 
شیرین سازی آب دریا و انتقال آن به مناطق مرکزی کشور، به دلیل 
وجود دریا در شمال و جنوب کشور، هم به لحاظ فنی و تخصصی و هم 
از جنبه های اقتصادی، حقوقی، سیاسی و حفظ استقلال کشور، راهکاری 
البته در سال های اخیر مورد توجه قرار  مقبول تر و منطقی تر است که 
گرفته است ولی به دلیل فقدان اعتبارات مورد نیاز، سرعت بهره برداری 
با  قابل مقایسه  اندک است و  پتانسیل شیرین سازی آب دریا بسیار  از 

بهره برداری از آب دریا توسط کشورهای جنوبی خلیج فارس نیست.
چرا در شیرین سازی آب دریا موفق نبودیم؟

وی تأکید کرد: البته طرح های شیرین سازی آب دریا باید با استفاده از 
انجام پذیرد که خسارات زیست محیطی آن به  انرژی های تجدیدپذیر 
نیز  انرژی های تجدیدپذیر  لحاظ توسعه  به  ما  حداقل ممکن برسد ولی 
برنامه  مطابق  هستیم.  خلیج فارس  جنوبی  کشورهای  از  عقب تر  بسیار 
برق  مگاوات  هزار   10 بود حدود  قرار  ششم  و  پنجم  ساله  پنج  توسعه 
تجدیدپذیر در کشور راه اندازی کنیم ولی متأسفانه در طی ده سال اخیر 

کل انرژی تجدیدپذیر حاصل شده به 1000 مگاوات هم نمی رسد.
یک راهکار بهتر به جای انتقال و یا واردات آب

عدم  به  اشاره  با  ادامه  در  زیست  محیط  و  آب  حوزه  پژوهشگر  این 
استفاده از پتانسیل برخی رودخانه ها گفت: در منطقه هزار مسجد واقع 
منابع  پتانسیل  که  دارد  رودخانه هایی وجود  شمال خراسان رضوی  در 
از  بزرگی  بسیار  بخش  و  نمی گیرد  قرار  بهره برداری  مورد  آنها  آب 
جریان رودخانه های زنگلانلو، ایده لیک و لایین از کشور خارج می شود. 
علیرغم این که قدمت مطالعات مدیریت و بهره برداری از رودخانه های 
شمال خراسان رضوی توسط آب منطقه ای به بیش از 40 سال می رسد و 
همه مجوزهای مورد نیاز و ردیف اجرایی طرح نیز دریافت شده است، 

متأسفانه مراحل اجرایی آن هنوز آغاز نشده است.
آینده  در  حتم  بطور  مشهد  این که کلان شهر  به  توجه  با  افزود:  وی   
بسیار نزدیک به لحاظ تأمین آب مورد نیاز شرب مجاورین و زایرین 
داخلی و خارجی دچار مشکلات جدی خواهد شد، سرعت بخشیدن به 
اجرای طرح هزارمسجد که سامانه انتقال آن حدود 180 کیلومتر و بسیار 
کوتاه تر از طول سامانه انتقال آب از دریای عمان و غیرقابل مقایسه با 
انتقال آب از تاجیکستان است، می تواند به عنوان راهکار  طول سامانه 

کوتاه مدت، بخشی از مشکلات کمبود آب را جبران کند.  
برای کاهش فرونشست کاری نمی کنیم

فدایی فرد همچنین به موضوع فرونشست اشاره و اظهار داشت: یکی از 
آن  خسارات  ارزیابی  متأسفانه  که  کشور  آینده  بحران های  بزرگترین 
تاکنون مورد توجه قرار نگرفته است، تبعات مرتبط با افت شدید سطح 
است. در حال حاضر  فرونشست زمین  پدیده  توسعه  آب زیرزمینی و 
وزارت نیرو همه تلاش خود را برای تأمین منابع آب مورد نیاز شرب، 
کشاورزی و صنعت مناطق بحران زده کشور صرف می کند و به فکر 
تعادل بخشی آبخوان ها و تأمین کسری مخازن آب زیرزمینی نیست تا در 

اثر آن امکان کاهش سرعت فرونشست زمین فراهم شود.
کمبود  با  شدیداً  که  مناطقی  به  آب  انتقال  نوع  هر  کرد:  تأکید  وی   
بر  علاوه  هستند،  مواجه  زیرزمینی  خصوص  به  و  سطحی  آب  منابع 
آب  کرد،  خواهد  تأمین  را  منطقه  آن  آبی  مختلف  نیازهای  که  این 
بازگشتی حاصل از مصارف مختلف می تواند برای تغذیه آبخوان ها مورد 
بهره برداری قرار گیرد. لازم به ذکر است که آب بازگشتی از مصارف 
شرب و شهری در ایران به بیش از 90 درصد می رسد که پتانسیلی بسیار 

ارزشمند به حساب می آید. نمونه بارز و شاخص این ادعا، طرح انتقال 
آب از سد دوستی به کلان شهر مشهد است که در ابتدا با مخالفت های 
جدی روبه رو بوده و منتقدان، ناپایداری منابع آب سد مشترک دوستی 
و همچنین وابستگی به کشورهای همسایه را به عنوان نقاط ضعف آن 
پروژه مطرح می کردند ولی طی حدود شانزده سال که از بهره برداری 
طرح یادشده می گذرد علاوه بر این که بطور متوسط سالانه بین 130 تا 
150 میلیون مترمکعب از نیازهای شرب مشهد توسط همین طرح تأمین 
شده است، بیش از دو میلیارد مترمکعب نیز در قالب آب بازگشتی به 
یا تصفیه خانه های مشهد وارد شده و در چرخه  آبخوان، فضای سبز و 

مصارف مختلف قرار گرفته است.     
همه مسیرها برای حل بحران آب به لغو تحریم ختم می شود

این کارشناس حوزه آب گفت: در هر حال برای اجرای هر فعالیت و 
تلاشی برای مدیریت بحران آب، خاک و محیط زیست، نیاز به منابع 
مالی و اعتباری فراوان، آزادسازی سرمایه های بلوکه شده کشور و چه 
بسا سرمایه گذاری های گسترده خارجی است که به دلیل وجود تحریم ها 
مناسبی  وضعیت  از  خصوص  این  در  جهان  با  تعامل  امکان  عدم  و 
برخوردار نیستیم؛ بنابراین اجرای راهکارهای فراوان در دسترس برای 
مدیریت بحران منابع آب و خاک اعم از واردات آب، شیرین سازی و 
بین حوضه ای آب، ساماندهی طرح های توسعه  انتقال  انتقال آب دریا، 
آب،  مصارف  راندمان  افزایش  غیرآب محور،  اشتغال  ایجاد  نیمه کاره، 
جلوگیری از هدررفت شبکه آب شرب، تعادل بخشی آب های زیرزمینی، 
آبخیزداری، پرداخت خسارت نکاشت به کشاورزان به منظور کاهش 
جنگل ها،  مسیل ها،  رودخانه ها،  بستر  و  حریم  آزادسازی  اغتشاشات، 
سیلاب دشت ها، دریاها و دریاچه ها، جلوگیری از برداشت های غیرمجاز 
و  آب  بهینه  مصرف  فرهنگ سازی  زیرزمینی،  و  سطحی  آب های  از 
درنهایت کاهش بیکاری، فقر، فلاکت و خشونت، نیازمند رفع تحریم ها 

و بهبود شرایط اقتصادی کشور است.
 این پژوهشگر حوزه آب یادآور شد: به عبارت دیگر در صورتی که 
کشور  که  فراوانی  امکانات  از  بهره برداری  امکان  شود،  رفع  تحریم ها 
تمام  ایران  این که  به دلیل  نمونه در بحث معادن  به عنوان  مثلًا  دارد، 
مواد معدنی شناخته شده را در خودش دارد، فراهم شده و اگر این مواد 
با  تعامل  و  در کشور  اقتصادی  رونق  و  اشتغال  ایجاد  و  استخراج شده 
جهان به وقوع بپیوندد، همه بحران های کشور مدیریت خواهد شد. ولی 
و  بماند  باقی  خود  قوت  به  بین المللی  بحران های  دلیلی  هر  به  چنانچه 
امکان خروج ایران از انزوا فراهم نشود، شاهد نابودی سرزمین و تمدن 

خواهیم بود.
 وی در خاتمه خطاب به مسئولین توصیه کرد: بیش از چهل سال برای 
را  آثارش  که  کرده اید  هزینه  عقیدتی  تبلیغاتِ  و  حوزه  و  ایدیولوژی 
می بینیم، چهار سال هم برای علم و دانش و تحقیق و پژوهش و داده و 

دانشگاه هزینه کنید تا آثارش را ببینید.

پس از گذراندن یک آزمایش سخت

نظریه اینشتین شکست ناپذیر باقی ماند!
نظریه نسبیت عام اینشتین شاید یکی از سخت ترین چالش های خود تا 

به امروز را از سر گذرانده باشد.
اینشتین  آلبرت  که  نظریه  این  اسپیس،  از  نقل  به  و  ایسنا  گزارش  به 
را  کیهان  و  فیزیک  از  ما  درک  کرد،  مطرح  را  آن   191۶ سال  در 
متحول کرده است. نظریه نسبیت عام، گرانش را به عنوان یک عامل 
هندسی و نه یک نیرو و پیامد ناشی از انعطاف پذیری فضا-زمان توصیف 
شده  فضا-زمان  انحراف  باعث  بزرگ  اجرام  که  معنا  این  به  می کند. 
آنها  دور  به  اجرام  سایر  که  می کند  ایجاد  آن  در  فرورفتگی هایی  و 

می گردند.
دانشمندان نظریه نسبیت عام را طی 105 سال اخیر بارها مورد آزمایش 
با شکست  نظریه در آنها  این  یا شرایطی که  تا موقعیت ها  قرار دادند 

مواجه می شود را بیابند و تاکنون موفق به یافتن هیچ موردی نشده اند.
در این مطالعه جدید، محققان نتایج یکی از چالش برانگیزترین آزمایش ها 

بر نظریه نسبیت عام تاکنون را توضیح می دهند.
در  مختلف  رادیویی  تلسکوپ  هفت  توسط  شده  انجام  آن ها رصدهای 
سراسر جهان طی سال های ۲003 تا ۲019 را بر یک سیستم تپ اختری 

دوگانه )double-pulsar( مورد بررسی قرار دادند.
تپ اخترها گونه ای از ستاره های نورونی یا بقایای فوق چگال ستاره ای 
مغناطیسی شان  قطب های  از  قدرتمندی  تشعشعات  و  ذرات  که  هستند 
که  آنجا  از  هستند.  ضربان دار  اما  پیوسته  ذرات  این  می کنند.  ساطع 
را  آنها  نور  می توان  زمانی  تنها  هستند  چرخان  ستاره های  تپ اخترها 

مشاهده کرد که یک قطب به سمت زمین باشد.

دوگانه تپ اختری که محققان به بررسی آن پرداختند در فاصله ۲400 
سال نوری از زمین قرار گرفته است. یکی از ستاره ها 44 بار در ثانیه 
دو  این  است.  گردش  حال  در  ثانیه  در  بار   ۲.۶ دیگری  و  می چرخد 
جرم آسمانی هر 14۷ دقیقه یک بار به دور یک مرکز جرمی مشترک 
می چرخند و هر یک با سرعت یک میلیون کیلومتر در ساعت در فضا 

حرکت می کنند.

 ،)CSIRO( دکتر منچستر از سازمان پژوهش های علمی و صنعتی همسود
سازمان تحقیقات علمی وابسته به دولت فدرال استرالیا و از نویسندگان 
این مقاله می گوید: چنین حرکت مداری پر سرعتی از اجرامی تا این 
حد متراکم که جرم آنها حدود 30 درصد بیشتر از خورشید است در 
حالی که تنها ۲4 کیلومتر عرض دارند به ما امکان آزمایش بسیاری از 

پیش بینی های گوناگون نظریه نسبیت عام اینشتین را می دهد.
کمیت با کیفیت مطابقت داشت. به گفته محققان این مقاله، این مطالعه 
به سطوح بی سابقه ای از صحت و دقت در آزمایش نظریه نسبیت عام 

دست یافت.
منچستر می گوید: جدا از امواج گرانشی و انتشار نور، ما توانستیم اثرات 
اتساع زمان که باعث کند شدن گذر زمان در میدان های گرانشی می شود 
اندازه گیری کنیم. ما حتی مجبور به در نظر گرفتن معادله معروف   را 
E = mc^۲ اینشتین هنگام بررسی اثر تابش الکترومغناطیس ساطع شده 

از تپ اختر شدیم.
و  رسید  اثبات  به  مطالعه  این  در  شده  آزمایش  پیش بینی  تمامی هفت 
بنابراین نظریه نسبیت عام اینشتین شکست ناپذیر باقی ماند اما این بدان 
معنا نیست که محققان از تلاش برای یافتن شکاف در این نظریه دست 

می کشند.
در  آنگلیا  شرق  دانشگاه  فیزیکدان   ،)Robert Ferdman(فردمن رابرت 
انگلستان و از نویسندگان این مقاله در بیانیه ای گفت: نسبیت عام قابل 
توصیف  کوانتوم  مکانیک  توسط  که  بنیادی  نیروهای  سایر  با  مقایسه 
سخت ترین  امکان  حد  تا  که  است  مهم  بنابراین  نیست؛  می شوند، 
آزمایش ها را بر روی این نظریه انجام دهیم تا بفهمیم چه زمانی نسبیت 

عام با شکست مواجه می شود.
او افزود: یافتن هرگونه شکافی در این نظریه کشفی بزرگ خواهد بود 
که درهای جدیدی به سوی فیزیک مدرن فرای درک نظری کنونی ما 
می گشاید؛ و ممکن است درنهایت به یافتن یک نظریه واحد در مورد 

نیروی های بنیادی طبیعت کمک کند.

در  بازنشستگی  سن   1401 سال  بودجه  در 
و  یافته  افزایش  سال   ۲ دولتی  دستگاه های 
دارای  معلمان  یافته،  اجازه  پرورش  و  آموزش 
مدرک کارشناسی و بالاتر از آن را با موافقت 
آنها تا سن ۶5 سالگی، حفظ کند. دولت هدف 
این مجوز را حمایت از صندوق های بازنشستگی 
تحلیل  می آید  پی  در  آنچه  است.  کرده  اعلام 
این خبر  بویژه در حوزه آموزش و پرورش و 

اقتصاد کلان است.
* تحلیل خبر*

اولویت های  بر  علاوه  بازنشستگی،  سن  تعیین 
زمانی و مکانی یک کشور، تابع استانداردهای  
علمی  کار  یک  آن  پشتوانه  که  است  جهانی 
است؛  کارشناسانه  پژوهش های  بر  مبتنی 
بنابراین شرایط کار و عامل کار از حیث بازده 
نهایی، اقتضائات و انتظاراتی دارد که نمی توان 
نادیده گرفت و لازم است در قانون کار لحاظ 
گردد. البته می توان پذیرفت که تحت شرایطی 
و با در نظر داشتن مصالحِ بخشی و یا ملی برای 
دوره مشخصی از زمان و برای فعالیت خاصی، 

داد  افزایش  محدود  بطور  را   بازنشستگی  سن 
از  پاره ای  برای  اختیارات دولت ها  البته  و صد 
مشاغل بسیار محدود است. آموزش و پرورش 
کار  است.  محدودکننده  مشاغل  نوع  همین  از 
همه  منافع  و  دارد  عام  شمول  تربیت  و  تعلیم 
مردم و مصالح آینده کشور در آن ملحوظ است 
پاره ای  پای  را در  ملی آن  اهداف  نمی توان  و 
بیان روشن تر  به  برید.  فوریت های مقطعی سر 
هیچ اولویتی بر اهداف آموزش و پرورش مقدم 
تحلیل  آغاز  سن  سالگی  شصت  سن  نیست. 
افراد  از  بسیاری  فکری  و  جسمی  توانایی های 
است. در این سن و گاه برای بسیاری از آدم ها 
حتی در سن کمتر از آن، قوای جسمی و فکری 
رو به ضعف می رود و فراموشی های کوتاه مدت 
فعالیت های  نتیجه  و  می دهد  دست  انسان  به 
می دهد.  قرار  تأثیر  تحت  منفی  بطور  را  شغلی 
کار آموختن، یک کار فکری است که کاملًا 
با این اوصاف  از شرایط سنی تأثیر می پذیرد. 
دولت بواسطه تنگناهای مالی در بودجه 1401، 
ادامه کار معلم را تا سن ۶5 سالگی مجاز کرده 
منافات  ملی  مصالح  با  دولت  کار  این  است. 
دارد. دست کم دو ایراد مهم برای آن می توان 

برشمرد:
سن  از  فراتر  دوره  در  معلم  کار  ادامه   -1
فکری  قوای  خستگی  لحاظ  به  بازنشستگی، 
بدنبال خواهد  را  کار  بازده  و جسمی، کاهش 
داشت و دانش آموزان، از حیث آموزش، زیان 
غیرقابل جبران خواهند دید و بواسطه،  در آینده 
زیانش متوجه کشور خواهد شد. این را هم نباید 
از نظر دور داشت که در شرایط سخت زندگی 
این سالها، شمار زیادی از معلمین از این قانون 

استقبال خواهند کرد.
میزان،  هر  به  بازنشستگی  سن  بردن  بالا   -۲  
کار  به  آماده  جوانانِ  از  را  کاریابی  فرصت 
اکنون  هم  که  بیکاری  مشکل  و   می گیرد 
باید  و  می شود  حادتر  است  ملی  معضل  یک 
آن  اجتماعی  اجتناب ناپذیر  عواقبِ   منتظر 

بود.
بیکاری، فقر را بدنبال دارد و فقرامنیت جامعه 
را "به مثابه فقر فساد می زاید" به خطر می اندازد. 
ملی  پدیده  یک  بیکاری  دولت ها،  همه  برای 
سطح  در  چاره جویی،  برای  که  می شود  تلقی 
می شود.  تصمیم گیری  آن  برای  کلان  اقتصاد 
که  انقباضی  بودجه  یک  اجرای  برای  دولت 
هست،  هم  کارپسندیده ای  تورمی  شرایط  در 
ردیف های  در  را  هزینه ها  باید  و  می تواند 
دینی  حوزه های  هیچگاه  کند.  کم  غیرلازم 
همین  و  نمی کرده  ارتزاق  حاکمیت  جیب  از 
با  مقابله  در  را  شیعه  روحانیت  مالی،  استقلال 
قرار  ملت  کنار  در  حکومت ها،  فشار  و  فساد 

می داده است. 
سر  دینی  حوزه های  اسلامی،  انقلاب  از  پس 
سفره حاکمیت نشسته و منافع خود را به مصالح 
داشت  انتظار  نمی توان  و  زده  گره  دولت ها 
در  بودجه کشور  در  باشند.  ملت  در کنار  که 
سال های اخیر به تدریج ردیف هایی باز شده که 
برای کشور هیچ بازخوردی ندارد و در مقابل 
پولی که از بیت المال مصرف می کنند پاسخگو 
نیستند و عملکردشان تحت نظارت و محاسبات 
سن  بردن  بالا  بجای  دولت  ندارد.  قرار  دولت 
را  غیرضرور  هزینه های  می تواند  بازنشستگی 

حداقل در شرایط سخت امروز قطع کند. 

طرح جالب دولت برای حمایت از صندوق های بازنشستگی با افزایش سن بازنشستگی
حیدررستمی:معلمبازنشستهوکارشناسارشداقتصادنظری


